Projeto de resolução - tbsu2w91

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tbsu2w91
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/04/2022
Projeto de resolução nº 165/2022
Protocolo nº 4221/2022
Processo nº 729/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadã mato-grossense à
Senhora Paula Regina de Toledo Ribeiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora Paula Regina de Toledo Ribeiro, o Título de cidadã mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Paula Regina de Toledo Ribeiro, nasceu em 03 de março de 1975, na cidade de Garça-  SP, de filiação de
Paulo de Toledo Ribeiro Júnior e Sônia Maria Rossignoli de Toledo Ribeiro.

Em 1978, quando tinha 3 (três) anos de idade, os pais de Paula decidiram-se mudar para o Estado de Mato
Grosso, na cidade de Barra do Garças, buscando mais oportunidades de emprego e melhores condições de
vida. Onde residiram até o ano de 1991, quando se mudaram para Cuiabá.

Em fevereiro de 1998 casou-se com André Luiz Gonçalves de Araújo, união que resultou na concepção de
duas filhas Marcela de Toledo Ribeiro Araújo e Maria Eduarda de Toledo Ribeiro Araújo. As primeiras
mato-grossenses de ambas as famílias.

Foi na capital Mato-grossense que Paula firmou raízes e concluiu seus estudos, em colégios tradicionais
como o Colégio Isaac Newton – Anglo e o Colégio COC. Formou-se em Direito no ano de 2004, na primeira
turma da Universidade Cândido Rondon – UNIRODON. Pós-Graduada em Direito Civil e Direito Processual
Civil pela Faculdade Cândido Mendes em 2008.

Engajada na advocacia, Paula passou a atuar fortemente dentro da Ordem dos Advogados do Brasil,
Secional Mato Grosso como Conselheira Estadual da OAB/MT no triênio 2015/2018, Vice-Presidente da
Comissão da Mulher – OAB/MT triênio 2015/2018, Secretária da Comissão de Infância e Juventude da
OAB/MT triênio 2015/2018 e membro da Comissão de Direito do Trabalho da OAB/MT triênio 2015/2018.

1

Projeto de resolução - tbsu2w91

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2018 foi Vice-Presidente da Associação Mato-grossense de Pesquisa e Apoio à Adoção – Ampara e
conselheira do Conselho Estadual da criança e do adolescente – CEDCA/MT.

Atuou também como membro da Comissão da Infância e Juventude da OAB/MT no triênio 2019/2021 e
como conselheira da Associação dos Advogados Trabalhistas de Mato Grosso - Aatramat no triênio
2019/2021. Atualmente é conselheira da Associação dos Advogados Trabalhistas de Mato Grosso - Aatramat
no triênio 2022/2024.

Hoje Paula contribui para o Estado de Mato Grosso exercendo sua profissão, como chefe do jurídico na
Companhia Mato-Grossense de Mineração – METAMAT.

Seus valiosos préstimos têm gerado frutos na seara social, com vistas a aplicação do direito e criação de
novas normas em prol dos mais vulneráveis e daqueles que anseiam pela Justiça. Sua luta tem refletido em
todo Mato Grosso, estado este que escolheu para viver e ter sua família.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Paula Regina de Toledo
Ribeiro, pelo grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Abril de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2